#### 2.

Hic populus admirabili quadam ac singulari partium animi conspiratione consensuque praeditus, qui ex corporis etiam pulchritudine eminebat, in ipso flore aetatis vitaeque iucunditate exempla invenit in omni genere praestantissima ac reliquis in posterum prodidit. Ab Homero ad Demosthenem formas pulchritudinis undique expletas et perfectas expressit, a Thalete ad Aristotelem rerum naturam penitus perspexit, Demosthe-

nesque et Aristoteles Graecorum omnium postremi summi et admirabiles exstiterunt. Idem populus aetate proventus omnia artium ac doctrinarum inventa ceteris gentibus tradidit ac pervulgavit. Ecce autem rerum procreatrix libertas concidit, atque ad eas res propagandas aptissimum exortum est Alexandri Magni regnum. Quo in partes diviso humanitas in omnes terras distributa est. Nam Graeci, domo egressi, in Asia, in Syria, in Aegypto sedes collocaverunt et imperium obtinuerunt, doctrinam atque humanitatem longe lateque diffuderunt. Sed in Italia civitas magna et ampla, quae et armis et consilio plurimum poterat, spe animoque orbis terrarum imperium complecti coepit. Huic diu Graeci restiterunt, iamque a Pyrrhi temporibus, qui ad defendendam Graecarum civitatum libertatem in Italiam arcessitus fuerat, Graecorum ingenia cum Romanorum copiis, Archimedes cum Marcello contendere nunquam destiterunt. Ad extremum Graeci Romanorum armis et virtute devicti iura ac libertatem amiserunt, quam iam neque defendere poterant, neque merebantur. Tum orbis terrarum imperium duobus obtigit populis: potentiam Romani in iure positam et armis, quibus respublica continetur, Graeci ingenii doctrinarumque omnium atque artium principatum obtinuerunt; illi orbis terrarum domini facti sunt, hi gentium magistri ac praeceptores omni tempore fuerunt.

---

## II.

### De Homero.

#### 1.

Apud Photium scriptum in Bibliotheca est Phantasiam quamdam, Nicarchi filiam, bellum Troicum et Ulixis errores ante Homerum perscripsisse; cuius opus cum in Memphitica aede repositum esse Homerus comperisset, in eam se urbem contulisse, librum a litterarum divinarum interprete impetratum habuisse in manibus multaue inde sumpsisse in poematis suis contexendis.

Eadem Eustathius memorat in commentario ad Iliadem, ut haec hominum fama usque ad saeculum duodecimum post Christum natum non nihil valuisse videatur. Sed multo ante, quam Eustathius et Photius, Iosephus Flavius in nobili illo contra Apionem grammaticum libro addubitare coeperat, num Homeri aetate scribendi ars cognita esset ac pervulgata: quae si nulla fuisset, Ilias et Odyssea, si modo componi potuissent, multa per saecula voce hominum memoriae proditae essent et ob id ipsum corruptae ac depravatae. Et vero, Iosepho Flavio etiam tum vivo, Dion Chrysostomus sophistes docuerat bellam Troicam fabulam esse ab Homero confictam; qua in re improbitatem ac pertinaciam adhibuit tantam, ut omnibus appareat hoc ei fuisse in animo, ut quem diu homines rerum antiquarum auctorem locupletissimum admirati essent, mendacii coargueret atque ignominia notaret.

## 2.

Hoc etiam accepimus, controversiam fuisse inter grammaticos Alexandrinos, utrum Iliadem et Odysseam unus poëta composuisset: quam rem Seneca in libro, qui est *de brevitate vitae*, non minus cavillatur quam illos qui quaerere solebant, quem numerum remigum Ulixes habuisset. Illud etiam quaesitum olim est, utrum unus homo, cui nomen esset Homero, de bello Troico et de Ulixis erroribus Iliadem atque Odysseam ipse confecisset, an argumenta modo vel etiam poëmatum locos a multis pertractatos et a rhapsodis in Graecia cantitatos collegisset et sic disposuisset, ut nunc habemus. Nec vero defuerunt, qui in veterum scriptis quaedam reperisse sibi viderentur, ex quibus suspicari liceret illos, utrum fuisset Homerus necne fuisset, dubitasse. Constat certe anno post Christum natum millesimo septingentesimo duodecimo doctos nonnullos e Gallia homines in hanc sententiam disputasse, ut Homerum poëtam Iliadis atque Odysseae auctorem nunquam fuisse contenderent. Haec sententia, quam I. B. Vicius in disciplinae suae nervis quasi inhaerentem probavit et postea Wolfius quoque secutus est, omni tempore apud eruditos aliquid habuit auctoritatis.

## 3.

Negant Homerum unquam fuisse: negant illum Homericæ poëmata composuisse: incerta asserunt esse tempora, siquidem Homerum alii belli Troici aequalem fuisse putent, alii nongentis annis inferiorem contendant; ex quo effici volunt Iliadem non uno tenore neque una aetate, sed multis saeculis carptim esse compositam. Addunt de patria etiam dubitatum, quia multae Graecorum vel Europae vel Asiae civitates paribus argumentorum momentis Homerum civem esse suum gloriatae essent: ex quo statuerunt Iliadem conflatae esse ex minoribus poëmatibus separatim compositis in eis civitatibus, quae ad bellum Troicum profectae essent. Sed haec plena sunt futilitatis summaeque levitatis: neque ex his de aetate ac de patria controversiis aliud effici cogique licet, nisi adhuc nihil certi de his rebus potuisse comperiri. Quod si istiusmodi recte conclusa argumenta essent, si forte omnia Iliadis exemplaria evanescerent, hoc etiam posset probabiliter confici, poëma eius nominis nunquam fuisse. Nunc vero inter omnes constat Homerum, natione Ionium, centum quinquaginta fere annis post bellum Troicum fuisse; atque in tanta temporum longinquitate, cum praesertim prisci homines aut incuria aut rei ipsius difficultate harum rerum memoriam nobis nullam reliquerint, iniquum est a litteratis hominibus et ab estimatoribus plura ac certiora desiderare.

## 4.

Praeterea ex nonnullis vel verborum vel rerum vel temporum discrepantiis collegerunt Homericæ poëmata ex pluribus partibus coagmentata esse, quarum aliae aliis locis ac temporibus conditae essent. Verum haec quoque cum latius et liberius concluduntur, tum non eiusmodi sunt, ut eorum sententia confirmari possit, qui Homerum negant unquam fuisse. Concedo equidem in Iliade et in Odyssea verba quaedam vel singula vel coniuncta, quaedam etiam reperiri facta et eventa aut illis temporibus aliena, quibus fuerit Homerus, aut ita inter se repugnantia, nemini ut

persuaderi possit unum hominem in unum idemque opus ea con-  
gessisse. Illud non assentior hominem istum unum eorum poë-  
matum auctorem nunquam fuisse. Rectius potius concluditur,  
Homericæ poëmata tot hominum ore propagata, tot librariorum  
manibus descripta vel imperitorum vel impudentium, cum dissi-  
militudo temporum et locorum dissimilem haberet litterarum  
appellationem, dissimiles hominum opiniones atque utilitates,  
aliquot locis potuisse corrumpi, ut etiam magnopere mirandum  
sit ea non multo magis corrupta ad hanc aetatem pervenisse.

## 5.

Nondum inventae erant litterae iis temporibus, quibus vulgo  
Homerus fuisse putatur, nec verisimile videtur, ut tam longa  
poëmata solo memoriae praesidio contexta sint. Hoc potissimum  
argūmento, cui magnum attulit pondus singularis Wolfii doctrina,  
unum fuisse Homerum negant. At nullis nec argumentis nec ra-  
tionibus certis haec oratio confirmatur. Atque adeo contra esse  
videtur; iam enim multo ante Homeri tempora Cadmum e Phoe-  
nica litterarum notas intulisse accepimus, neque verisimile est  
solum litteras grandes, ut nonnulli arbitrantur, ab eo importatas  
esse. Neque porro affirmari licet sine praesidio litterarum unum  
solum hominem longa poëmata componere omnino non potuisse,  
qui ea carptim cantorum et rhapsodorum memoriae commendare  
potuerit, qui hanc ipsam artem profitebantur, eorumque tanquam  
librariorum uti opera tum cum poëmata conficeret. Nam ve-  
teres illi memoriae usum tam necessarium omni tempore puta-  
verunt, ut artem eius effecerint. Cum vero existimare debeamus,  
si Wolfium sequimur, singulas partes ex memoria compositas esse,  
dici non potest quin item res tota simili ratione componi po-  
tuerit, pluribus adhibitis operis sociis atque administris.

## 6.

Veterem denique afferunt opinionem Homeri poëmata Pisi-  
strati temporibus esse disposita. In quo falluntur, cum verbum  
vel disponendi vel componendi latius interpretantur. Etenim Pisi-

strati temporibus neque composita idest inventa sunt Homericæ poëmata, neque tum primum ea carmina disposita ex quibus nonnulli suspicantur illa esse conflata, sed in unum redactæ sunt singulae poëmatis partes, quæ antea inter se nexæ et iugatæ ab Homeristis et a rhapsodis vel ad usus suos vel alia causa distractæ erant, partim etiam de memoria hominum paene exciderant. His fere argumentis nonnulli homines, ceteroqui præclara doctrina et magnis ingeniis præditi, probare conati sunt Homerum nunquam fuisse. Verum etsi nemo tantum sibi sumere potest, ut res tam a memoria nostra remotas plane perfecteque explicet, ex iis tamen, quæ contra disputata sunt, facile intelligitur illis rationibus, quas memoravimus, tanquam certæ et stabilis disciplinae fundamentis uti non licere. Eï sententiæ cum sensus hominum communis adversatur, tum constans repugnat poëtarum iudicium, qui ab eruditis omni tempore dissenserunt, atque Homerum fuisse opinati sunt. Quamobrem quod sentio dicere non dubito, poëmata Homericæ, etiamsi materia rerum et copia patriis carminibus informata contineretur, ab uno tamen homine composita esse.

---

### III.

#### De Hesiodo.

##### 1.

Hesiodus quodam tempore studiose lectus ac pervolutatus haud scio an nunc a nullo nostrorum hominum legatur. Et tamen aut nemo aut, si quisquam, ille profecto dignus est, qui legatur: tam simplex est et gravis et suavis, ut nos permulceat atque alliciat uncisque, ut M. Aurelii verbis utar, unguibus attineat Attica illa orationis subtilitate, qua, ut est antiquissimus, præter ceteros excellit. Illud quidem mihi contigit, ut Hesiodum post Homerum legerem, cum huius divinitate rerum et verborum completus essem; usque eo mihi Hesiodus simplicior, candidior, verior

visus est, ut, nisi me omnia fallunt, Homero quidem certe aetate anteierit. Lipsium quidem video orationem Hesiodeam antiquiorem iudicasse; ut risum vix teneam, cum Salmasius et Kusterus rem longe aliter se habere existimant, et, si ex orationis genere iudicandum sit, Homerum antiquiorem esse contendunt; quod equidem facile patior. At si verum est, quod multi grammatici propter testimoniorum multitudinem et vetustatem vix dubitant, ut Hesiodus canendi contentione cum Homero decertaverit et superior discesserit, adolescentem, opinor, senex superavit, non, ut quibusdam videtur, senem adulescens. Quae sententia cum marmorum Oxoniensium, Herodoti, Platonis, Ephori, aliorum plurimorum testimoniis confirmetur, non ita existimo solus, habeoque ad hanc sententiam auctores bonos, etiam meliores, quam quibus ceteri utuntur. Quae si vera sententia est (ne sit sane; nemo fere certe est hodie, quin poëtam alterum natum esse arbitretur et floruisse paulo ante alterum mortuum), quo tandem studio Hesiodum legendum esse censebimus, quo inter poëtas profanos, uno excepto, nemo est antiquior? Illud profecto nemo ignorat poëticam et reliquas artes, quibus animi libera quaedam oblectatio quaeritur, cursum habere contrarium atque ceteras disciplinas quae in veri inquisitione versantur, ita ut hae in dies altius ascendant, illae contra, primo ortu amplae et grandes, diuturnitate minuuntur atque extenuentur. Hesiodi porro quanta sit magnitudo ex Homeri exemplo intellegi potest, cuius prius quam similis gigneretur, necesse fuit omne litterarum lumen extinguere: quae postquam revixerunt, tum denique alter divinus homo exortus est Aligherius, quemadmodum viginti saeculis ante, in ipsis artium incunabulis, ille quasi quidam deus exstiterat.

## 2.

Sed si a me quaeritis, quod Hesiodi opus praeter cetera studiose legendum ac pervolutandum putem, ego vero fidenter aio Opera et Dies. Quod poëma in Seleuci Nicatoris mortui pulvino positum inventum esse tradunt; Boeotii vero, qui proximi Heliconem et Ascram incolebant, Pausaniae dixerunt unum illud Hesiodi opus esse, scriptumque in plumbeis laminis vetustissimis

ostenderunt. Quanta in eo veritas, venustas, suāvitas! Quid porro in litteris divinum est, si illa non est de accipitre et luscinia fabella aut hiemis descriptio? Praecepta illa officii simpliciter sine ulla exornatione Persae tradita in priorē parte, illas rerum naturalium et vitae rusticae imagunculas in altera, quis est qui non cum quadam animi commotione legat? Beatissima profecto tempora, cum poëta in rerum natura, quae recens, virgo incorrupta quodammodo erat, suis omnia perspiciens oculis, nihil de rerum novitate laborans propterea quod nova omnia essent, artem et praeepta, quasi aliud agens, inveniens, quadam non ingrata negligentia, cuius nunc vix summo ingenio summaque doctrina potest quisquam adumbratam imaginem consecrari, divina et sempiterna canebat. Nimirum est in Hesiodi carmine, magis quam in quolibet alio, naturalis ille nitor, qui postea omnino exaruit, ut opus tam pulchrum tamque elegans nunquam legisse indignum esse videatur. Sed vereor, ne cum illud laudem, neque tamen proinde ut meretur, rem minime dubiam argumentando dubiam faciam, atque id sententiae et opinioni meae videar attribuere, de quo omnes omnium gentium homines uno ore consentiunt. Quocirca vos hortor, adulescentes, ut legatis ipsi; profecto neque dulcius mel neque lac candidius neque aurum, quamvis purum, politum, nitidum, illa poësi, illa oratione, illa subtilitate purius esse intellegetis. Quod si hanc subtilitatem, quam Homericæ anteponendam esse dixi, rudem atque incultam appellare vultis, nihil repugno: modo rude illud atque incultum nunquam satis digne laudari posse concedatis.

#### IV.

#### De tragoediae initiis apud Graecos.

##### 1.

Graeci illi veteres, cum caelo temperato ac sereno uterentur terrasque incolerent quae fruges reliquosque fructus optimos ferrent, atque omnes fere agriculturae dediti essent, sensu quodam

pietatis in deum affici debuerunt, demetendorum praesertim percipiendorumque fructuum tempore, quibus eorum labores magna cum voluptate compensabantur. Cum vero solem, a quo terra laetificaretur, uva mitesceret, Bacchum esse putarent, propterea benefico huic deo sacra instituerunt, ex variis eius nominibus Dionysia, Liberalia, Lenaea appellata, quorum numerus et pompa maiora in dies esse coeperunt. Tum Bacchi sacris laeta carmina mixta sunt et ludi et incompositi corporum motus; tum homines rusticis laboribus et curis liberati ac suo quisque genio indulgentes immoderatae se laetitiae dare atque inter se compellendo, vitia exprobrando, petulanter imitando risum movere soliti sunt. Locus enim, quemadmodum scribit Lucianus in Piscatore, pars esse sacrorum, ac deus ipse risus amans ea re gaudere et laetari videbatur.

## 2.

Ex illis Bacchicis carminibus plerumque *αὐτοσχέδιαισι* sive ex tempore fictis, ex illis motibus gestibusque scurrilibus, ex illa effrenata dicacitate artis scaenicae initia profecta sunt. Nam principio tragoedia, comoedia, satyrica fabula uno eodemque nomine ludi comici communiter appellati sunt, quod in pagis et vicis celebrabantur quae graece *κῶμαι* dicuntur. Deinde paulatim seria et religiosa a iocosis levibusque segregari coepta sunt. Hostia Baccho grata caper deligebatur animal vitibus infestum, atque etiam praemii loco dabatur, qui melius quam ceteri dei laudes celebrasset, quas chori concinebant hirsutis vestiti pellibus Satyrorum et Faunorum et Silvanorum more, qui Bacchi erant comites, sagax genus et dicax. Ex illo autem carmine, quod graece est *ᾠδὴ*, cui praemium erat caper idest *τράγος*, tragoediae nomen ductum putatur, tametsi aliae non desunt notationes, quae tamen omnes ad Bacchi sacra pertinent.

## 3.

Initio igitur nihil aliud tragoedia fuit nisi carmen rusticum in Bacchum compositum. Verum celeriter spatium ad respirandum concinentibus dato res dei gestae narrari ac diverbia quoque

interponi coepta sunt, quae usque eo creverunt, ut chorus ipse circumscriberetur et ad secundas partes detruderetur. Ac primo quidem hoc inconditum spectacula genus nullo certo loco editum est, sed actores et cantores plaustro per pagos vehebantur, ore faecibus oblito ne agnosci possent. Deinde pulpitem constratis tabulis constitutum est; ad hoc personae accesserunt et vestes aptae, atque etiam maior sermonis dignitas eoque maior decor et maiestas, quod calceamenti genus sumpserunt, quem cothurnum appellarunt, quo proceriores apparebant et humana specie augustiores. Itaque tragoedia extra rerum Bacchicarum fines ac terminos egressa est et maximis Graecorum rebus gestis graviter diserteque celebrandis exsultavit ac triumphavit. Tantum processerat spatio paulo longiore quam centum annorum, a Thespide ad Aeschylum, idest a primis illis initiis ad quamdam quasi maturitatem et perfectionem. Sed Thespis, qui Icariae in oppido Atticae natus prima et sexagesima fere Olympiade floruit, quingentis triginta sex annis ante Christum natum, non recte ab Horatio tragoediae inventor est habitus; etenim ante illum alii fabulas agere coeperant, quos ad sedecim numero fuisse quidam censuerunt. Quam vero laudem Thespidi tribuit Horatius, eam Suidas Epigeni Sicyonio tribuit, qui primus a scaenis decantatas Bacchi laudes videtur removisse. Sed etsi Thespis tragoediam non invenit, primus tamen illi scaenicam dignitatem adiunxit, quae deinceps ab Aeschyllo et a Sophocle perfecta est.

---

V.

De Aeschyllo, Sophocle, Euripide.

I.

Aeschylus pulcherrima vidit Graeciae tempora et ad Marathonam, ad Salamina, ad Plataeas pugnavit; eius ingenium ex illis proeliorum contentionibus eam vim et alacritatem hausit, quam disciplina ac litteris nemo consequi potest. Sophocles etiam tum erat adolescentulus, cum iam Aeschylus pugnabat:

neque tamen tam sero est editus, ut non illis periculis atque tropaeis eius animus excitaretur atque inflammaretur. Sedecim annos natus epiniciam cecinit et choro adolescentum praeivit circa Salaminium tropaeum. Qui, licet unus ex omnibus ob eximiam corporis venustatem ad munus illud delectus sit, eo tamen honore ac caerimonia ita vehementer est commotus, ut omnia magna atque ampla de republica cogitaret ac gloriae studio exardesceret, quod vim semper habuit maximam. At Euripides non particeps procliorum fuit, ut Aeschylus, non Graecorum testis victoriarum, ut Sophocles, non civium virtutes sollemnibus feriis celebratas, non campos recenti Persarum caede cruentos vidit. Cum natus eo ipso anno esset, quo apud Salamina pugnatum est, iam adoleverat, cum Graecia viribus suis magna ex parte vel amissis vel inexercitatis percussa ac prostrata iacebat, atque Atheniensium civitas, Periclis ingenio obsessa, fructus et pericula divitiarum atque otii consecrabatur. Qui igitur animum converterit ad hanc rerum et temporum dissimilitudinem ac cogitaverit hoc praestantissimorum scriptorum esse proprium, ut aetatis suae mores effingant, minime mirabitur illorum, quos dixi, poetarum opera esse inter se diversa; quin etiam, etsi ea non legerit, rem ita se habere facillime aliqua ex parte coniectura indicabit.

## 2.

In Aeschylo omnia grandia et admirabilia, vel dicam etiam maiora quam hominum fert natura. Neque enim satis esse putavit homines inducere ad res vel difficillimas gerendas alacres ac promptos, robustos, valentes, audaces, patriae gloriaeque amantissimos — harum rerum omnium non solum spectator sed actor ipse fuerat in pugna illa terrestri ad Marathona et in navali ad Salamina; quomodo igitur eorum studia atque admirationem excitasset, qui illorum mirificorum procliorum victores fuerant, nisi extra fines egressus esset, quibus quamvis magna hominum virtus contineretur? — Sed etsi Graeci illis proeliis omnes gentes ac nationes virtute atque animo longe multumque superaverant, Aeschylus tamen, qui et belli sciens esset et rerum civilium peritus, cavendum sibi ac providendum esse intellexit, ne

sui cives, sibi praefidentes, iis, quos vicissent, victoriam reservarent. Patriam suam viderat semel atque iterum Persarum incursus vix sustententem; quibus tamen victis tantum tam immensumque restaret imperium, ut bellum renovare possent ac propterea vincere quod Graeci se vinci non posse arbitrarentur. Itaque victorem populum monendum ac docendum esse existimavit, quam facile summam gloriam ac maiestatem subita pernicies atque exitium consequi posset. Quam ad rem petenda esse duxit a veterum fabulis exempla Titanum generis, rudis illius quidem sed immani robore, quibus admonerentur cives sui in ea ipsa regione, quam incolerent, homines quondam fuisse fortiores valentioresque, quam qui tum essent, quorum tamen vis omnis et potentia concidisset, postquam diu se ab omni iniuria tutos putavissent. Itaque et Vis Iovis et Eumenides ab Aeschylo in scaenam productae sunt, quarum aspectu permoverentur spectantium animi, quibus etiam praeclara illa proelia ad Marathona et ad Salamina observabantur, vix ut Labdacidarum et Agamemnonis casus eiusmodi ei visi sint, quos cives sui pro disciplina et praeceptis haberent. Ars, quae proprie vereque dicitur, illa praesertim quae accurata ac polita oratione continetur, non admodum ab Aeschylo elaborata est.

## 3.

Sed cum Sophocles Athenis fabulas dare coepit, duodecimo anno postquam Graeci Plataeensi et Mycalensi victoria maximis illis et periculosissimis bellis perfuncti erant, et homines et tempora valde erant immutata. Nam Cimon Persas apud Cyprum et ad Eurymedonta iterum fuderat, vix ut de renovando bello cogitare possent. Ita hoc iam Graeciae fatum esse videbatur, ut ab omni hostium impetu tuta esset, quae adversus regis copias invictam se praestitisset. Hac honestae pacis tranquillitate atque incolumitate Sophoclis poësis gravis et suavis et omni numero elegans fuit. Neque enim illi, ut Aeschylo, civium animi ad spem bellorum erigendi atque excitandi fuerunt, quae vix putabat renovari posse, sed perfectum sibi opus esse existimavit, si ad leniorum virtutum studium Athenienses concitasset; neque alie-

num duxit ab ea, quam profitebatur, arte id agere, ut populi mores excoleret sui que opera ingenii omni ex parte ita perficeret, ut gloriae Graecorum et magnitudinis monumentum aeternum relinqueret. Omnino neque Aeschylea vis, si eam Sophocles consequi potuisset, auribus hominum illius aetatis apta fuisset, neque Sophoclea lenitas Aeschyli aetate quidquam habuisset utilitatis, etiamsi huic in acerrimis illis proeliis perpetuisque periculis contigisset, ut suavem illam perfectamque poësim animo praeciperet, qui fructus est pacis et nationum magnitudinis. Verum quia homines postea omni fere tempore Graecorum Sophocleae aetatis minus quam Aeschyleae dissimiles fuerunt, idcirco palmam Sophocli dare non dubitarunt, quae tamen res plurimis gravissimisque de causis iniusta censenda est.

## 4.

Sed quamquam Sophocles usque ad extremum vitae diem apud cives suos in honore fuit, nihilominus tamen vidit Euripidem eius gloriae participem factum, quam Aeschylo ereptam ipse aliquantum temporis totam et propriam obtinuerat. Idque non ob eam causam factum est quod poëta novus melior iudicaretur, in artificio enim et expolitione omnis aetas videtur primas sine controversia Sophocli detulisse, sed tamen ad temporum naturam atque rationem se aptius accommodavit. Nam Euripides nondum ex pueris excesserat, cum Pericles ab Atheniensibus per assentationem cognomine Olympius est appellatus, ac Cimon, vir fortissimus, testarum suffragiis e civitate est eiectus, ut aemulus eius, qui et eloquens esset et ambitiosus, in illa tumultuosa et inconsulta civitate quoddam quasi regnum facile obtineret. Ipsam illud religionis studium, quod apud Sophoclem eundem fere tenet locum ac studium reipublicae apud Aeschylum, prope iam extinctum erat in ea civitate, ubi principes, ut dominantur, populum corrumpere conabantur; ubi sophistae fallacibus conclusiunculis veram solidamque Socratis doctrinam obruere parabant; ubi denique Pericles ab iis, qui se purgare volebant quod illius dominandi cupiditati velificarentur, tanquam Iupiter tonare atque unus omnia posse dictus est. In tanta perturbatione rerum ma-

ximarum cum viri priscae virtutis custodes et vetustae Graecorum gloriae propugnatores, qui pauci erant reliqui, a turbulenta multitudine assentationibus inflata atque in ludis effusa aut irriderentur aut vexarentur, non est quod miremur, si Euripidem in fabulis ea granditas et vis et civilis ratio aut religiosa defecit, quae eodem in genere ceteris superioris aetatis poëtis non defuerat. Qui quidem, quamquam boni civis fuerat Aeschyli et Sophoclis vestigia persequi, tamen hoc si fecisset, illa populari laude caruisset, quam quaesivit et consecutus est.

## 5.

Itaque tragici Athenienses tales in suis quisque operibus exstiterunt, quales pro temporum ratione eos esse oportebat, ac tandem locum vivi tenuerunt, quamdiu ea mansit temporum condicio, quam primo nacti erant. Quod si artes eo pluris aestimare debemus, quo plus ad augendum vitae cultum civitatisque opes firmandas valent, non possumus non Aeschylo primas concedere, cuius poëmatis praeparati excitatique cives sunt ad dimicandum apud Salamina et apud Plataeas non minore animo ac fiducia quam ante apud Marathona dimicaverant. Fortunatissimum autem Sophoclem praedicabimus, qui in nobili civitate tum natus sit, cum opibus, doctrina, gloria maxime floreret, ita ut aetatis suae res atque homines effingens atque exprimens monumentum omnibus suis partibus perfectum et imitatione dignissimum posteris reliquerit. Cum Euripide vero minus bene actum esse dicemus, qui cum esset ea ingenii praestantia ac lenitate animi, ut non inferior quam Sophocles esse posset, tamen mala disciplina depravatus, quanta illa aetate morum et artium facta esset demutatio, non intellexerit. Nec vero hic locus est, ut quid inter hos scriptores tum imaginibus tum totius orationis habitu et colore intersit, explanemus. Illud tamen dici potest, Euripidem, cum non se elegantem solum sed etiam novum videri velit, a forma veritatis abesse sententiasque vel gravissimas delumbare; Aeschylum animos hominum argumenti magnitudine, actionis celeritate, sententiarum pondere vehementer retinere, ut si quando paulo durioribus utatur translationibus, nihil fere ani-

advertatur aut offendatur; Sophoclem perfectum esse scriptorem atque artificem, poeticae orationis specimen unicum. Huic nulla aetas non debitam tribuet laudem; quod enim tempus fuit unquam, quo non artem sensa mentis et consilia verbis explicandi aptoque res augendi atque ornandi utilem homines putarint? Magnam vero sententiarum ac verborum copiam et varietatem Euripides omni aetati suppeditabit, si modo meminerint adulescentes illum saepe et in rebus et in verbis sophistarum more acumina consectari, neque omnia veritate aut elegantia in illa numerosa versuum concinnitate ac suavitate commendari. Sed Aeschyli exemplo praeclare atque utiliter abmonebimur omnem ingenii et orationis facultatem ad reipublicae utilitatem esse dirigendam.

## VI.

## De comoedia Graecorum.

Graecorum comoedia, sive potius Atticorum, Solonis aetate nata, Alexandri temporibus extincta est, qui, ut ait Seneca, quod cuique optimum est eripuit, Lacedaemona servire iussit, Athenas tacere. Quo tamen satis longo intervallo cum scriptorum copia et nobilitate floruit, tum numquam sui similis permansit, sed prout tempora postulabant, dissimili ratione tractata est. Nam quamdiu Athenis popularis illa impunitas ac licentia, in qua orta erat, dominata est, libere ac proterve se gessit, rebus publicis implicata est rectoresque civitatis in scenam tanquam in iudicium adduxit. Sed ubi Lacedaemonii, Atheniensium imperii aemuli, superiores esse coeperunt, ac Lysander animos illos libertatis cupidos atque appetentes non satis ab uno tyranno coherberi posse existimavit, etsi non veterem audaciam totam abiecit ac deposuit, tamen legum poenis perterrita consideratior et cautior facta est, atque a forensi acie intra domesticos parietes paulatim se recepit. E quibus cum interdum egredi ausa esset, Alexan-

der eam domi inclusam continuit atque a negotiis publicis distraxit ac segregavit. In hac solitudine ac recessu asperitatem illa quidem exuit et lenior, humanior, gravior, moderatior ac commodior fieri coepit, sed plurimum amisit virium ac sanguinis: eius enim dicacitas, quae quodam tempore clamores effecerat ac metum attulerat, in ludum ac iocum conversa est; ex quo clare illa quidem sed brevi enituit. Hos gradus et dissimilitudines ut notarent grammatici Alexandrini, comoediam in antiquam, mediam, novam dividerunt. Quarum si primam cum postrema comparaveris, tam dissimiles rebus et verbis reperies, ut non unum genus specie differens esse putes, sed duo genera maxime inter se diversa. Sed quae media dicta est, cum non haberet definitam aliquam formam, nec eadem semper mansit nec multum enituit, ut prorsus non a ceteris distincta, sed quidam quasi gradus a vetere illa subagresti licentia ad novam ac politiolem urbanitatem esse videatur.

---

## VII.

### De Aristophane.

#### 1.

Ex omnibus veteris comoediae scriptoribus ut aetate postremus, ita dignitate princeps est Aristophanes, ex quo uno hoc poema quod et quale fuerit, intellegi potest; eius enim unius in magno numero aliquot exstant comoediae integrae. De eius vita nihil accepimus, nisi quod de se ipse scriptum reliquit. Philippide sive Philippo natus est, sed utrum Aeginae an Rhodi an in Aegypto, non satis constat. Hoc compertum est illum civem fuisse Atheniensem, eumque honorem virtute sua adeptum esse inimicis repugnantibus ex Solonis lege, quae civitate donari eos vetabat, qui parentibus exteris nati essent. Qua de re cum iure contendisset, duobus Homeri versibus per ridiculum detortis causam obtinuit; ut verum esse videatur illud Horatii

..... Ridiculum acri

Fortius et melius magnas plerumque secat res.

Annos quadraginta in theatris regnavit et comoedias quattuor et quinquaginta docuit. Primas fabulas alieno dedit nomine tum Cleonidis tum Callistrati, quia verebatur ne magistratus hominis adulescentis poëmata repudiarent, ut ipse per iocum significat in Nubibus: Ego, inquit, cum virgo essem neque dum parere mihi liceret, partum edidi quem alia susceptum abstulit; vos autem, Athenienses, liberaliter me nutritivistis atque educavistis, ut iam mihi sit exploratum vestram fidem et benevolentiam mihi nunquam esse defuturam. Floruit maxime bello Peloponnesiaco, neque tam festivum se praebuit poëtam, quam magistratum censorem ac civitatis arbitrum. Nam chorum ita loquentem inducit in Equitibus: Poëta hic, quae aequa censet, audet dicere, nec tempestatibus atque aquilonibus se obiiicere veretur. Ex quo magnam collegit existimationem, eumque ipse Persarum rex, ut Demosthenem Philippus, metuit et coluit.

## 2.

Sed cum e scaena populum et magistratus maledictis insectari non desisteret, multorum collegit inimicitias atque in calumnias incidit, quas liberius depellit in Acharnensium parabasi his fere verbis: « Ex quo tempore, inquit, poëta noster se ad choros comicos applicavit, nondum in scaenam prodiit, ut de arte sua ac facultate gloriaretur. Nunc vero apud leves atque inconstantes Athenienses ab inimicis accusatus, quod civitatem contemnat ac populum exagitet, criminibus respondere cogitur. Ait igitur poëta se multa in vos beneficia contulisse, suaque opera factum esse, ne ab externis facile deciperemini neve assentatoribus aures patefaceretis aut temere et nulla ratione rempublicam administraretis. Quibus pro tantis rebus stipendiarii vestri, qui in astu se conferent, eximium hunc poëtam videre volent, qui vera audet suo periculo dicere. » Neque haec falso de se praedicat; nam et persaepe optimorum consiliorum auctor civibus fuit et malos perculit et malas eorum artes in medium protulit et oratorum, causidicorum, sophistarum deverticula flexionesque patefecit et bellum illud Peloponnesiacum perniciosissimum dissuadere non desiit et occulta reipublicae vulnera nudavit. Itaque

Plato cum Dionysio Syracusanorum tyranno qualis esset Atheniensium civitas declarare vellet, nihil aptius esse nec commodius putavit, quam ut Aristophanis comoedias illi commonstraret. Sed has laudes obscuravit odium atque acerbitas in summos viros, Socratem, Euripidem, Cimonem, quos ad irridendum produxit. Quare verissime Lucianus acerrimum Aristophanem in iis, quae maxime seria sunt, deridendis et in omni honestate contemnenda esse dixit. Nihil autem indignius quam contemptus religionis et foedissima illa turpitudine rerum verborumque obscenitas, quibus, ut vulgo impudentium et perditorum placeret, poemata sua refersit.

## 3.

Sed quia singulas eius fabulas persequi longius est quam ratio institutae disputationis postulat, tantum dicam ob eas, quas commemoravimus, causas varia de eo fuisse iudicia et veterum et recentiorum. Ac laudibus quidem Aristophanem extulerunt Cicero, Horatius, Plato, qui etiam eum induxit loquentem in Convivio atque hoc carmen eius sepulcro inscripsisse fertur:

Ut templum Charites, quod non labatur, haberent  
Invenere tuum pectus Aristophanes.

Pertinet haec laus ad Atticae dictionis venustatem et elegantiam, qua Ioannes Chrysostomus non mediocriter artem suam locupletavit atque ornavit, quemadmodum Plautinos flores carpsit ac delibavit Hieronymus. Hoc enim tenebant Patres Ecclesiae, qui vocantur, ornamenta orationis veteribus Graecis et Latinis scriptoribus, qui iniuste ea possiderent, detrahenda esse. Plutarchus autem, ut philosophus, severius de eo iudicat, cuius hanc nobis imaginem expressam reliquit: Aristophanes, inquit, nec placere multitudini potest nec prudentibus probari: quin etiam poësis eius, tamquam vetulae meretricis quae honestam matronam imitetur, arrogantiam vulgus non fert, turpitudinem atque improbitatem viri graves detestantur. Contumeliosus est et asper eaque acerbitate lacerat et mordet, ut nescias utrum ars illa, quam solet ebullire nonnumquam, in verbis sit an in personis.

Huic severae et paulo iniquiori sententiae assensi sunt ex recentioribus Voltaire, La Harpe, Rapin. At Brumovio non satis idoneus existimator Plutarchus videtur, qui amplius annis quingentis post Aristophanem fuerit. Is igitur, diligenter expensis iis quae Plutarchus reprehenderat, multa refellit, alia extenuat, alia confirmat, ea praesertim quae ab illo notata sunt de foedissima Aristophanis obscenitate, censetque Aristophaneia ex aetatis suae moribus, non ex institutis et legibus nostris esse iudicandum.

## VIII.

### De Pindaro.

#### 1.

Pindarus Thebis anno ante Christum fere quingentesimo vicesimo altero natus est. Hic cum proelio Marathonio ac Salaminio una cum Aeschylo interesse et poëticam laudem bellica gloria cumulare posset, tantum a fuit ut illam viam ingrederetur, ut etiam crimini ei datum sit ab hoste Graecorum libertatis stetisse. A Iaso et a Simonide et a poëtriis praeclarissimis, Myrtide Anthedonia et Corinna Thebana, institutum esse memoriae proditum est. Sed, ut ex multis eius carminum locis intellegitur, haud magnam ipse partem poëticae laudis aliorum praeceptis atque institutis acceptam referebat, cum etiam saepe profiteretur se illos contemnere, qui vim mentis et adiumenta doctrinae a natura non haberent, institutione ac disciplina indigerent. De eo pauca memoratu digna posteritati tradita sunt: neque enim auctoritatem ullam aut fidem adiungimus veteri illi fabulae, apes dormienti mel in labris deposuisse, atque huiusmodi aliis, quibus veteres vitae eius scriptores valde sunt delectati, optimarum artium studia nihil adiuvantur. Hoc ex eius carminibus confici potest, eum magnam aetatis partem egisse apud Hieronem ac Theronem, Siciliae principes, ac magni ab iis factum esse et magno in honore habitum; quibus tamen annis qui-

busve de causis ad eos se contulerit, non satis constat. Anno ante Christum quadringentesimo quadragésimo altero mortuus esse putatur.

## 2.

Pindarum qui legerit, ei mirum videbitur hominem, cuius aetas in bellum Persicum incidisset, qui non modo ingenii, sed etiam animi magnitudine excelleret, non aequalium suorum neque universae nationis laudes celebrasse, sed otiosam et quietam maiorum aetatem sine ullo aut labore aut contentione traductam ludis et feriis cecinisse. Is tamen facile mirari desinet, si meminerit ex bello Persico Athenienses victores discessisse, neque minus facile intellet non sine certa ratione poëtam Doricum eas res gestas noluisse celebrare aut ea inculcare et suadere, quibus factum esset ut Ionum gens potentia antecederet. Sed nimirum Pindarus cum illis Doribus plane congruit, qui pugna apud Marathona abstinerunt, qui omni ope Athenienses impedire conati sunt quominus muros urbis restituerent, qui denique Peloponnesios societate ac foedere sibi adiungere parabant, ut amissum Graeciae principatum recuperarent. Illud etiam mirabimur, si harum rerum ignari Pindarum legerimus, publicos Graeciae ludos nunquam tamquam virtutis disciplinam aut tamquam vinculum ad coniungendam et confirmandam civitatum Graecarum societatem aptissimum carminibus eius commendari, quam ad rationem ea carmina ab inferioris aetatis scriptoribus saepe aestimata et laudata sunt. Nullam Pindarus de recentibus victoriis iniicit mentionem, nec de futuris quidquam praecipit: ludos celebrat, ut Doricae gentis principum antiquos mores vitamque quietam alte repetat; ac licet nunquam gloriae Atheniensium adversarium aut obtrectatorem se praebeat, id tamen contendit ut populum in eam opinionem adducat, ut Doricum principatum etiam magis gloriosum et beatum fuisse putet. Idem, cum Aeschylus atque etiam Sophocles populum Atheniensem ad res fortiter gerendas cohortarentur et spem iniicerent fore, ut civitas omnibus bonis afflueret ac deorum in tutela esset, a foro et a theatri in aedes principum recedit eorumque laudat convivia sonis ac vo-

cibus hilarata. Haec convivia non erant illa quidem Anacreonteorum similia, quibus iuventus arma et virtutem despiciere consuesceret atque honestatem omnem relinqueret; omnino Pindarus poeta popularis est, sed non est Atheniensis, atque ad mores et ingenia Dorum totum se accommodat et cum iis conspirat, qui Lacedaemoniis praeerant, ut gentem suam in veterem vindicet dignitatem.

## 3.

Doricum fuisse poema lyricum Graecorum omnes sciunt; sed illud quoque neminem praeterit, Pindarum, qui imaginibus ac sententiis lyricorum princeps habetur, omnium parcissime Dorica verba usurpasse, Homericam rationem secutum esse. Ipse nihilominus Doricam lyram suam, Doricam poësim solet appellare: optat ille quidem quae fundit carmina ab omnibus omnium gentium hominibus cognosci et percipi, sed in omni carminum genere Doricum se esse studet. Iam in eius poësi semper inest magnificum quiddam ac paene regale. Populi ludos celebrat, verum tamen ita, ut sacerdotis Musarum dignitatem tueatur; festos populi dies versibus persequitur, sed cum nobilibus ac principibus viris multum est, cum pharetra, ut ait ipse, plena sagittarum idest cum mente rerum plena, quae a solis sapientibus intellegantur, et, quantum in ipso est, a praesentibus gaudiis ad vetustas laudes placide tranquilleque recolendas multitudinem revocat, atque omne argumentum ita pertractat, ut mens hominis Dorici plane perspiciatur atque eius, qui non modo optimatum dominatui, sed regiae etiam potestati faveret.

---

## IX.

## De initiis solutae orationis.

## 1.

Pisistrati temporibus ac liberorum eius litterae in communi Graecorum more versari coeperunt: quam ad rem usu receptum papyrum maximo fuit adiumento. Neque enim aliter HomERICA poëmata divulgari potuissent, neque rhapsodi et Homeristae id temporis obsolevissent aut in contemptionem venissent, nisi litterarum praesidio tutius et commodius idem effici liceret. Postea vero quam libertas in republica constitui coepta est et civitates quam plurimae domestica ac bellica societate inter se coniunctae sunt, cum legationes, pactiones privatae ac publicae, commercia in dies aucta essent, multi in Graecia exstiterunt, qui cogitata apte ac perspicue, graviter etiam et ornate eloqui solerent. Ex quo cum maior fieri coepisset rerum domesticarum copia, haeque, quia pertinebant ad praesens tempus et ad coniunctiones populorum futuras, eiusmodi essent, ut eas penitus per nosci ac diligenter custodiri vehementer interesset, tum denique soluta oratio pro poëtica, quae ad id tempus viguerat, reposita est. Tum etiam poëma epicum cessit historiae, neque enim id agebatur, ut maiorum res gestae ad illustrandam singularum familiarum vel civitatum nobilitatem canerentur, sed certa rerum monumenta posteris tradere oportebat, quibus iura nationum ac gentium continerentur. Itaque iisdem temporibus, quibus tragici Athenienses floruerunt, nova exstitit apud multas civitates scripturae ratio, quam *λογογραφία* vocant, numerorum ac pedum moderatione soluta, diligentior etiam atque accuratior quam qua hominum fama et fictae poëtarum fabulae antea proditae erant, sed tamen etiam tum ab historiae gravitate atque a solutae orationis subtilitate remota.

## 2.

Veterum logographorum ne unum quidem integrum exstat opus, sed ex scriptoribus, qui tum fuerunt cum ea opera exstabant, intellegi potest nihil aliud fuisse nisi annales icivne et exiliter scriptos, valde quidem probandos rerum auctoritate et sermonis vetustate, sed sine ullo ornatu orationis. Ex his nonnulli iam tum videntur progressi esse longius ac multorum populorum aut omnium fere gentium memoriam comprehendisse. Ac fortasse Orbis Historicus Dionysii Milesii sive, ut alii putant, Samii Diodoro Siculo magister fuit; atque etiam Hecataei Periegesin sive descriptionem orbis terrae primam et incolatam totius orbis terrarum historiam fuisse verisimile est. Huic Hecataeo Dionysius Halicarnasseus, Demetrius Phalereus, alii nonnullam orationis quoque laudem tribuere non dubitarunt; eodem fere modo, quo nos Malespinium, Villanium, alios annalium scriptores illius aetatis laudamus. Ac ne illud quidem silentio praeterendum puto nonnullos scripsisse primum soluta oratione usum esse Pherecydem Syrium aut Anaximandrum Milesium, qui disciplinam Ionicam secuti sunt et auditores fuerunt Thaletis anno fere quingentesimo septuagesimo ante Christum natum, quinquagesimo ante logographos, quos supra commemoravimus; neque desunt hodie qui inventam esse censeant a Thalete, illius disciplinae principe, qui primus apud Graecos philosophiam coluit. Illud quidem suspicari licet philosophiam, quae proprio nomine appellatur, sine solutae orationis praesidio neque existere neque longius procedere potuisse; atque etiam verisimile est solutam orationem e philosophorum scholis primum esse profectam. Quare facile adducor ut credam primos solutae orationis scriptores a Ionica disciplina fuisse, sed totum hoc scribendi genus primum a logographis ad communem hominum usum traductum fuisse ac pervulgatum.

## X.

## De Herodoto.

## 1.

Herodotus Halicarnassi natus est in urbe Dorica Asiae nobilissima. Quo anno natus sit non satis constat: videtur tamen anno quadringentesimo octogesimo quarto ante Christum natus esse, quo tempore Persae iterum bellum parabant. Illud constat Halicarnassiorum civitatem extra concilium Doricum fuisse, a quo in templo Apollinis Triopii sacra gentis propria celebrabantur, atque a reliquis Doribus disiunctam sub imperium regum Cariae cecidisse; regem Cariae, nomine Lygdamin, Herodoti avunculo necem attulisse, ob eamque rem gentem omnem Halicarnasso Samum commigrasse. Nihil igitur mirum, si Herodotus natione Doricus Ionice scripsit atque ad Atheniensium victorias illustrandas ingenium contulit, quas Pindarus silentio praeteriit.

## 2.

Hunc in familia satis copiosa natum et admodum liberaliter educatum esse cum ex praeclara eius eruditione et doctrina tum ex studio religionis et ex penitus insito humanitatis sensu existimare licet. Sed singularem, quam in eius historia miramur, doctrinam peregrinationibus consecutus est. Lustravit enim totam Graeciam, Epirum, Macedoniam, Thraciam usque ad Histrum et Borysthenem; deinde Aegyptum se contulit, ubi crebra cum sacerdotibus et cum mercatoribus barbaris colloquia habuit, Diu etiam apud Scythas commoratus est, a quibus permulta de septemptrionalis Europae regionibus accepit. In Asiae ora maritima Phoenicen et Palaestinen, deinde loca mediterranea usque Babylonem invisit. Hae peregrinationes, quae ne hodie quidem leves haberentur, maximae et gravissimae, ut temporibus illis, fuerunt. Quod si illud satis compertum esset, quod multi opinantur, Herodotum intra vicesimum septimum annum eas terras

obisse, nihil sane esset admirabilius tam celeri ingenii maturitate, cum in adulescentia totum se ad earum rerum investigationem contulisset, quarum momenta homines nunquam fere nisi multarum rerum usu docti ac longius aetate proveci cognita habere solerent. Sed historiam partim ante peregrinationes, partim postea compositam fuisse prudentiorum opinio est, ac peregrinationibus Herodotum operam dedisse inter annum quadringentesimum quinquagesimum alterum et quadringentesimum quadragesimum quartum ante Chr., cum annum aetatis ageret fere quadragesimum.

## 3.

Herodotum multi prodiderunt primo Olympiadis octogesimae primae anno idest anno ante Ch. quadringentesimo sexto Olympiae historiam suam recitasse, quae etsi emendata postea sit et correcta, iam tum movisset hominum admirationem. Cum igitur ineunte illa Olympiade Herodotus octo et viginti annos natus esset, atque unus modo annus intercessisset cum Samum reverterat, statuendum est aut in hoc temporibus erratum esse aut exordium tantum historiae ab illo fuisse recitatum vel etiam universi operis rationem summam expositam. Lucianus quidem scribit illa aetate novem Herodoti libros singulis Musarum nominibus fuisse inscriptos, quasi opus iam tum perfectum esset. Sed hoc videtur decimo anno post Athenis factum esse Panathenaeis. Quamquam confitendum est, re tota per diligentem investigata, summum tamen errorem temporum ut in peregrinationibus ita in opere Herodoti manere. Herodotus, ut scribit Lucianus, cum a peregrinationibus revertisset, Sami aliquamdiu commoratus est, ibique in historia scribenda otium suum consumpsit. Postea ubi Halicarnassenses Lygdamidis tyrannidem delere conati sunt, eius rei adiutor ac particeps exstitit; sed cum factio contraria vicisset, veterem illam patriam defugit, nec unquam domum rediit. Tum Athenas venit, ubi, ut supra dixi, reliquam historiae partem Panathenaeis recitavit, atque amplissimis honoribus ac praemiis decoratus a populo est, cuius nomen ad immortalitatis memoriam consecraverat. Haud ita multo post, anno

ante Ch. n. quadringentesimo quadragésimo tertio, comitem se adiunxit Atheniensibus colonis, qui cum in Italiam inferiorem venissent, Thurios in ora maritima condiderunt; ibique mortuus est, ut plerique putant, anno quadringentesimo decimo tertio ante Ch. n.

## 4.

Quicumque Herodoti historiam studiosius legerit, facile intellet perpaucos libros ad res diversissimas, mentes imperitorum alliciendas ac doctorum atque prudentiam approbationem movendam aequè aptos esse. Atque ab Herodoti libris proficisci debet, qui historias cognoscere velit: nullo enim horum recentiorum scripto, quamvis sapientiae pleno, ad antiquitatem cognoscendam ac percipiendam melius aut commodius adiuvari poterit. Quam ille non ita excutit atque explicat, ut transalpini homines fecerunt, qui anatomicorum more aut certe physiologorum nobilissima vetustatis monumenta reficere ac retractare aggressi sunt, sed eam sic exponit quasi agatur res, non quasi narretur, hominum vitia, virtutes, gaudia, dolores sub aspectum paene subiicit, multorum malorum causas aperit, quorum certa et propria curatio nondum est inventa: multa docet fuisse antiquitus optata et sperata, quae hodie quoque optantur et sperantur. Quantum vero Herodotus inter omnes unus in scribendo excellat, nihil attinet dicere: cuius narrationum perspicuitas et evidentia, simplex colloquiorum veritas ita magna sunt, ut prope in proverbii consuetudinem venerint. Nullum sane exemplar orationis perfectius adolescentulis proponi potest ad imitandum. Atque hoc etiam dicere audeo, etiamsi Herodoti subtilitas tantum modo laudetur, qui tamen cum paulisper lectitaverit, non perinde laudari atque mereatur esse iudicaturam. Nam eius oratio perfecta est, quia apte ad id, quodcumque narratur, omnia dicit, omnia exprimit, effingit, in animis legentium defigit, nec minus graviter quam suaviter.

---

## De Thucydide.

## 1.

Thucydides Athenis natus est anno ante Ch. n. quadringentesimo septuagesimo primo, amplissima familia, quae a Miltiade et a Thraessa regii sanguinis orta erat. Antiphonte oratore usus est doctore, Anaxagorae quoque auditor fuisse putatur. De eius adulescentia sic scriptum accepimus, eum, cum Herodotum audiret historiam suam maximo clamore plausuque populi Olympiae recitantem, honesta aemulatione permotum lacrimasse. Anno belli Peloponnesiaci secundo, aetatis suae quadragesimo primo, pestilentia tentatus est qua Athenienses laboraverunt, illamque eius morbi descriptionem reliquit, cuius excellentiam nemo unquam poëta aut scriptor vel antiquus vel recens consecutus est. Sexto anno post, eius belli octavo, classi praefuit in Thraciam missae ad civitates Atheniensium imperio subiectas defendendas. Dum sic ad Thasum in statione commoratur, Brasidas Lacedaemonius Amphipolim oppugnavit. Oppidani legatos ad Thucydidem miserunt rogatum auxilium, qui, ut ipse scribit in quarto historiae libro, statim subsidio iis profectus est. Sed Brasidas summa celeritate ac felicitate illum antevenit; Amphipolis expugnata est, factioque popularis Atheniensium, cum quod detrimentum casus ac necessitas attulerat, ducis culpae tribuisset, eum exilio multavit.

## 2.

A re publica remotus otium suum consumpsit in historia eius belli scribenda, cuius, dum licuit, particeps fuerat. Quod si ei fortuna non dedit, ut patriam servaret, at ille certe civitatis interitum tali monumento nobilitavit, in quo Atheniensium ingenii magnitudo vel maxime appareat. Quam ad rem multum eum adjuvit quod uxorem duxerat puellam e Thracia ditissimam, quaecum exsul Scaptensulam demigravit, ibique omni mente ad omnia colligenda incubuit, quaecumque ad bellum illud maximum, quod

tum gerebatur, illustrandum planeque explicandum pertinerent. Quantum ingenio praestiterit, facile omnes intellegent, qui librum eius evolverit: tanta in illo est sententiarum gravitas, tanta elegantia orationis. Quamquam non tam admiranda est ingenii praestantia, quam animus veritatis amicus, tametsi exsilio iniuria maxime ad ulciscendum incitabatur, eoque etiam magis, quod adversariorum errores et vitia vel falsis criminationibus fidem facile addidissent.

## 3.

Thucydides in omni historia severi atque aequi iudicis personam tuetur, ut nonnunquam Lacedaemonium potius dicas quam Atheniensem; atque illum ipsum Brasidam, cuius ob secunda proelia in exilium est eiectus, pro eximia eius virtute laudibus effert. Herodoto adversatum esse interpretes colligunt ex nonnullis locis, motumque esse eius gloria suspicantur. Ego vero censeo huius rei causam graviorem fuisse et honestiorem. Erunt, inquit ipse, fortasse qui putent haec, quae litteris mandamus, cum procul remota sint a fabulis, minus facilem aditum ad aures hominum esse habitura; et tamen quicumque cupiet omnia, quae facta quaeque futura sunt, ut hominum natura fert, non ignorare, hunc librum probabit, quem non ad breve exiguumque certaminis tempus delectationis atque aurium causa composuimus, sed ut monumentum exstaret in perpetuum. Quibus quidem verbis non dubium est quin Herodotum significaverit, qui Olympiis et Panathenaicis plausum ac praemia consecutus esset. Sed hunc in eo reprehendit, quod populi Atheniensis res gestas extollendo eius superbiae indulserit, qui in apertam perniciem incurreret; quod denique illius animos ac spiritus auxerit opinione potentiae, quae contionatorum levitate niteretur. Non igitur aemulatio hominis litterati, at boni civis dolor Thucydidem impulit ad ea Herodoto obiicienda, quae in illius scriptis reperiuntur.

## 4.

Thucydides bello Peloponnesio superstes fuit; mortuus tamen est nondum confecta eius belli historia, cuius praeterea postremus

liber ad nostram aetatem pervenit incolatus. Ex hoc libro quem ille morem in scribendo tenuerit, apparet; nam res suo quaeque loco ita dispositae sunt ac descriptae, ut nullam deinceps curam desiderare videantur, sed nondum interpositae sunt orationes, quas deinceps maiore diligentia, rebus ipsis et eventis cognitis penitusque perspectis, confecisse videtur. Hoc artificium, hanc consuetudinem contiones virorum narrationi rerum gestarum interponendi Thucydides invenisse putatur, qui certe omnium primus hoc genus illustravit atque perfecit. Hoc etiam est in Thucydide animadvertendum, quod cum recentiores omnem curam adhibuerint, ut legentes deciperent in eamque opinionem adducerent, ut orationes ab ipsis interpositas vere habitas esse putarent, Thucydides contra aperte nos monet illas contiones a se esse compositas, ac tantummodo curavit ut eiusmodi essent, quae et sententiis et totius orationis habitu eos decerent, quos loquentes induceret. Bello confecto, Thucydides in patriam revocatus est, sed unum annum post exilium aut paulo plus vixit. Namque a percussore occisus est, ut plures putant, anno ante Ch. n. altero et quadringentesimo.

## XII.

### De Socrate et de Sophistis.

#### 1.

Sophistarum genus dicendi, quibus Socrates acerrime se opponere non desiit, quoad venenum bibit, nihil aliud erat nisi quasi quidam contrariorum contextus et translationum, quae cum in omni corpore totoque, ita dixerim, tractu orationis niterent, ineptos cum admiratione rapiabant, sanos quidem homines fastidio quodam ac satietate abalienabant. At Socratis eloquentia, quasi alumna quaedam naturae verecunda eademque, ut natura, valens et pulchra, etiamsi primo aspectu parum suavis videbatur, aliquando etiam odiosa, tamen qui nonnullam eius consuetudinem nactus esset, cito animum vehementer retinebat, nec qui ipsius

dulcedinem semel sensisset, expertem sui esse patiebatur. Quamobrem sacerdotes, a quibus accusatus est, eum veneficiis iuventutem pellicere dixerunt. Praecipua sermonis eius laus integritas quaedam fuit et evidentia, quae incredibiliter movebat animos et delectabat, ut mulierem formosam videmus tum multo videri formosiore, cum sit inornata. Qui vere a Socrate profecti sunt, et qui post eum fuerunt oratores scriptoresque nobilissimi, in magna ingeniorum varietate, omnes tamen Atticum genus a Socrate acceptum diligenter retinuerunt. Itaque, cum de Socrate loquimur, hoc tenere debemus, non minus Atheniensium linguam, quam opiniones et philosophiam ab illo expurgata esse et expolita.

## 2.

Eius docendi genus tam erat sophistic contrarium, quam vita et ratio philosophandi. Neque enim solum praeclarum illud et unicum nomen sapientissimi Graecorum, quo ab Apolline fuerat appellatus, repudiavit, sed ne magistrum quidem se vocari passus est. Nunquam uno loco nec semper unis hominibus se ad docendum dabat, sed nulla constituta schola, nullis certis auditoribus, dies totos disputabat modo in porticibus Lycei et Academiae, modo in urbis foris aliisque publicis locis, modo in officinis vel artificum vel fabrorum celeberrimis, nonnunquam etiam in notissimarum meretricularum domibus, in omnibus denique locis, ubi adfuturos hominum coetus aut aliquam inculcandae veritatis occasionem sibi fore sperabat. Itaque, ut ait Plutarchus, sive se cum amicis oblectabat et potabat, sive de seriis rebus sive de iocosis loquebatur, neque solum in urbe sed ruri, neque solum in privato sed in publico, atque adeo in vinclis et in tenebris paene in manu iam mortiferum illud tenens poculum philosophari solitus est. Nec vero unquam solus locutus est neque diu neque e superiore loco, ut hi recentiores, sed eos interrogabat quibuscum disserebat, atque ad interrogata respondebat, argumentis et rationibus unumquidque confirmabat, veritatem vanitati opponebat, ut illustrior emergeret, et facetiarum lepore quodam tamquam sale sermones suos perspergebat, severitate illa ac tristitia remota, quibus, quae de moribus praecipiantur,

odiosa fiunt atque inutilia. Equidem, inquebat iocans, neque insector amicos cursu ut lepores, neque per dolum capio ut aves, neque vi supero ut hostes, sed Sirenum more cantuunculis allicio, nullo impulsu nullaque vi. Atque haec quidem fuit illius docendi ratio.

## 3.

Cum autem cum sophistis disceptare coeperat, longe aliam rationem sequebatur. Nam se hebetiore memoria esse simulans, nunquam eos longius in dicendo excurrere sinebat, neque ab eo, quod maxime rem contineret, aberrare. Illius disserendi ars duas habebat partes, quae maxime disiunctae erant et contrariae. Etenim ad coarguendam et urgendam adversarii ignorantiam ironiam adhibebat, cuius ab omni antiquitate inventor est habitus. Itaque non homines modo et instituta exagitabat aut ridebat, quae per simulationem laudis atque approbationis refellere parabat, non modo scientiam sibi ipse detrahebat, adversariorum sapientiam atque ingenium extollebat sapientiae magistros appellans eorumque doctrinae totum se addicens tamquam discipulum docilem eundemque imperitum, qui misericordiam potius quam iram commoveret, sed omnium rerum se inscium fingens nihil admodum arroganter, nihil affirmate defendebat, ac sententiam suam occultando omnes adversarii captiones et praestigias callide effugiebat, usque eo quoad suam illum aperire coegisset. Tum specie viri simplicis, qui doceri vellet, contumeliis adversarii iraque contempta, argumentatione usus per inductionem quibusdam interrogatiunculis eum urgebat, quae etsi nihil habebant captionis aut insidiarum, eiusmodi tamen erant, ut si ei rei, quam primo rogatus esset, adsensisset, altera quoque ac tertia necessario esset concedenda, atque ad extremum captus atque interclusus nihil respondere posset.

## 4.

Si igitur considerabimus, quae duorum telorum natura sit, quibus Socrates in disputando est usus, reperiemus alterum adhibuisse, ut hostem eliceret atque apertum praebere latus cogeret,

alterum, ut in eum impetum faceret eumque profligaret. In quo illud est cognitione dignissimum, quod cum initio disputationis timidum se atque imperitum praeberet, tum acer et vehemens parta iam et explorata victoria esse videbatur. Neque enim adversarium sinebat acquiescere, dum eius audaciam ita contudisset ac fregisset, ut sententiam suam palam retexeret. Nec vero solum inutiles homines insectari solebat, sed ad virtutis studium ignavissimos quosque et inertissimos cohortabatur, et suavi illa atque ingenua oratione in hominum mentes quasi irrepebat. Quam ad rem praeter inductionem atque ironiam, quarum altera ad argumentorum genus pertinebat, altera ad sententiarum formas, similitudines easque venustas comparare solebat ab usu ductas vitaeque communi atque a rebus ante oculos positis, quibus, in quo est omnis vis comparationis, veritas expressior et illustrior fieret. Atque hanc ornandae orationis rationem illius deinceps discipuli secuti sunt, Plato potissimum, eius quasi heres eloquentiae.